ATA Nº 03/2019 – Sexta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
05 de fevereiro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs20min, havendo
número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em
nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Wendel
Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador Zezinho
da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos visitantes.
Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado Legislativo, Senhor Gleyghston
Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e das atas das sessões
anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por unanimidade.
Em seguida foi solicitado a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para
proceder à leitura das matérias em pauta: ITEM 01: PROJETO DE LEI Nº 01 DE
18.01.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a restruturação
administrativa da Prefeitura Municipal de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE
LEI Nº 02 DE 18.01.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Reorganiza a estrutura
administrativa do Instituto de Assistência dos Servidores de Gurupi, IPASGU e dá outras
providências. PROJETO DE LEI Nº 03 DE 31.01.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a regulamentação dos serviços funerários e dá outras
providências. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01 DE 18.01.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a reestruturação administrativa do Instituto de
Previdência Social do Município de Gurupi – GURUPIPREV, alterando a Lei
Complementar nº 016/2017 e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 012 DE
02.01.2019. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Cria a
Superintendência da Guarda Municipal de Gurupi, reestrutura a corporação da guarda
municipal e dá outras providências. Os projetos de lei lidos foram encaminhados às
comissões competentes para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
01/2019, de 02.01.2019. PROPONENTES: Vereadores Jair Souza – MDB, Mirian Lustosa
– MDB e Cláudio do Trevo - PSB. PROPOSTO: Ex – Deputada Federal Josi Nunes.
ASSUNTO: Aplausos pelos trabalhos desenvolvidos perante a comunidade tocantinense
e pelos 17 milhões em emendas destinada a cidade de Gurupi. A moção de aplausos
será encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N°
019/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão
asfáltica situada no Setor Waldir Lins I. REQUERIMENTO N° 020/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão asfáltica das vias públicas
do Setor Jardim Medeiros. REQUERIMENTO N° 049/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Reintegra a solicitação referente à construção de calçadas
no trecho que compreende a Rua Antônio Nunes da Silva ao Loteamento Campo Bello
de Gurupi - TO. REQUERIMENTO N° 184/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB.  DESTINATÁRIO: Diretor Regional da BRK. ASSUNTO: Solicita que
seja realizado todo recapeamento asfáltico das ruas e avenidas de Gurupi, quando for
feita a substituição de material de tubulação e mangueira, exemplo da Avenida Pará,
onde atualmente existem tais substituições e estão recapeando somente na parte
cortada da malha de asfalto. REQUERIMENTO N° 190/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.  DESTINATÁRIO: Diretor Regional da BRK.
ASSUNTO: Solicita que seja realizado todo recapeamento asfáltico da Avenida Goiás,
quando for feita a substituição de material de tubulação e mangueira, no perímetro da

via da realização das obras, já que estão recapeando somente a parte cortada da malha
de asfalto, como já observado tal procedimento da empresa em outras avenidas e ruas
do município. REQUERIMENTO N° 220/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer a roçagem e limpeza dos terrenos baldios e da área verde situados
no final da avenida 3 do Setor Jardim Tocantins I. REQUERIMENTO N° 300/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer o enquadramento dos servidores para
pagamento de insalubridade e periculosidade para todos os servidores não
enquadrados. Solicitando questão de ordem, o Vereador Eduardo Fortes propôs
requerimento ao Secretário Municipal de Saúde para que providencia segurança nos
posto de saúde e na UPA para evitar roubos e assaltos. REQUERIMENTO N° 309/2019,
de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.  DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a cobertura da academia ao
ar livre, existente nas imediações no Centro Olímpico Edilberto Moreira Aguiar.
REQUERIMENTO N° 316/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides - PDT.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a pavimentação asfáltica do Setor Alto da Boa Vista. REQUERIMENTO N°
344/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Cultura. ASSUNTO: Requer estudos que sejam
feitos para a criação da Semana da Consciência Negra, no município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 346/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides - PDT.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a lama asfáltica ou tapa-buraco do Setor Residencial Madrid. REQUERIMENTO
N° 347/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja
feita, em caráter de urgência, uma operação de revitalização asfáltica em toda extensão
da Rua B no Setor Campos Bello em Gurupi - TO. REQUERIMENTO N° 348/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer o levantamento da quantidade de
pontes e viadutos existentes no município de Gurupi, perímetro urbano e rural para
inspeção e avaliação do grau de conservação estrutural das mesmas. REQUERIMENTO
N° 349/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT.
DESTINATÁRIO: Governador do Tocantins. ASSUNTO: Requer a que seja inserido nos
órgãos públicos estaduais placas de atendimento prioritário do símbolo mundial do
autismo. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 040/2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a oferta pública de estágio nos departamentos da administração pública
municipal aos universitários de Gurupi. INDICAÇÃO N° 052/2019, de 02.01.2019.
INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita que seja destinado do Empréstimo de Dezenove milhões, 10% para o
Povoado Trevo da Praia e 5% para o Setor Industrial em Gurupi – TO, para que se faça a
pavimentação asfáltica. INDICAÇÃO N° 131/2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereadora Mirian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica o serviço de limpeza e manutenção no sistema hidráulico, elétrico e o replantio
de gramas no Complexo Esportivo Setor Vila Nova de Gurupi. INDICAÇÃO N° 134/2019,
de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer que estudos sejam feitos para a criação da
Semana da Consciência Negra no município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 163/2019, de

02.01.2019. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita que seja inserido nos órgãos públicos estaduais
placas de atendimento prioritário do símbolo mundial do autismo. As indicações lidas
foram encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Após a leitura das
matérias, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o grande expediente, onde
fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson, Marilis
Fernandes, Valdônio Rodrigues, André Caixeta, Jair Souza e César da Farmácia. Não
havendo mais vereadores inscritos no grande expediente nem matérias na Ordem do
Dia e não havendo inscrição nas considerações finais, e nada mais a ser tratado, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs25min, agradecendo
a presença de todos e convidando os presentes para participarem das próximas sessões
desta casa. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides –
PDT como Presidente; como Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro –
PPS; Cláudio do Trevo – PSB; César da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Jair
Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Mirian Lustosa – MDB; Sargento Jenilson – PRTB;
Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche - PROS. Com a ausência justificada do
Vereador Ivanilson Marinho – MDB. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 03/2019, o qual passa a fazer parte integrante desta
ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA
            Presidente                                                                                        1ª Secretária